Приложение №3
к Правилам предоставления служебных жилых помещений НАО «Медицинский университет Астана» по договору найма
ТИПОВОЙ ДОГОВОР
НАЙМА ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ
г. Нур-Султан

«_____»_____________20__ г.

НАО «Медицинский университет Астана», именуемое в дальнейшем «Наймодатель», в лице _________________, действующего на основании _____________, и _______________, удостоверение личности №_________, выданное ________ от _________, именуемый в дальнейшем «Наниматель», совместно именуемые «Стороны», на основании протокола №____ заседания жилищной комиссии по предоставлению жилого помещения от ___________, заключили настоящий договор о найме служебного жилого помещения (далее – Договор) о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Наймодатель предоставляет Нанимателю и членам семьи: ________________________ по договору найма комнату в двухкомнатной коммунальной квартире №______, общей площадью ____ кв.м. и нежилой ____ кв.м., расположенной по адресу: ________________________.

1.2. Наниматель ежемесячно оплачивает Наймодателю за пользование служебным жилым помещением сумму в размере _________  тенге, из расчета - за пользование жилой площадью ____ кв.м. и нежилой _____ кв.м. по стоимости _______ тенге за 1 кв.м. При этом, коммунальные услуги и эксплуатационные расходы не включены в стоимость арендной платы.

1.3. Наниматель возмещает коммунальные услуги (электроснабжения, теплоснабжения, водоснабжения и водоотвод) и эксплуатационные расходы, согласно показаниям счетчиков и/или установленным тарифам Наймодателя и/или Кондоминиума.

1.4. Оплата за пользование служебным жилым помещением производится Наймодателем, путем перечисления денег с лицевого счета Нанимателя на банковский счет Наймодателя, в порядке и сроки, предусмотренные условиями настоящего Договора, согласно заявлению Нанимателя.

1.5. На основании _____________ предоставить скидку в размере 50% от стоимости арендной платы ___________ тенге. (в случае, когда это применимо)

2. Права сторон

2.1.   Наймодатель имеет право:

2.1.1. требовать предоплату и ежемесячную оплату арендной платы в установленные сроки;

2.1.2. требовать от Нанимателя и членов его семьи, проживающих в предоставленном жилом помещении, соблюдения правил пользования жилыми помещениями, содержания жилых домов и придомовой территории;

 2.1.3. проводить осмотры состояния конструкций и технических устройств жилых и подсобных помещений представленного жилого помещения по согласованию и в присутствии Нанимателя или совершеннолетнего члена семьи Нанимателя;

2.1.4. выселить Нанимателя из жилого помещения, если последним не будет производиться оплата аренды в течение 2 (двух) месяцев;

2.1.5. расторгнуть настоящий Договор, в случае неисполнения нанимателем условий и обязанностей по настоящему Договору.

2.2. Наниматель имеет право:

2.2.1. в любое время расторгнуть Договор найма жилого помещения предупредив Наймодателя за 15 дней;

2.2.2. требовать при необходимости от Наймодателя внепланового осмотра состояния предоставленного жилого помещения, в том числе: конструкций и технических устройств с составлением акта обследования;

2.2.3. осуществлять другие права по пользованию служебным жилым помещением, предусмотренные законодательством Республики Казахстан;

2.2.4. с момента принятия предоставления Нанимателю жилого помещения, предоставить Наймодателю заявление об ежемесячном удержании с его заработной платы денег за аренду,  коммунальные услуги и эксплуатационные расходы, в размерах, установленных в п.1.2 и 1.3 Договора.

1. Обязанности Сторон

3.1. Наймодатель обязан:

3.1.1. предоставить Нанимателю жилище в состоянии, позволяющем его нормальную эксплуатацию;

3.1.2. осуществлять содержание дома и технических устройств предоставленного в найм жилого помещения в соответствии с установленными требованиями и правилами эксплуатации и содержания жилых домов и придомовой территории;

3.1.3. обеспечить предоставление необходимого набора жилищно-коммунальных услуг;

3.1.4. в случае аварий, возникших не по вине Нанимателя, немедленно принимать все необходимые меры к их устранению.

3.2. Наниматель обязуется:

3.2.1. не вселять в предоставленное помещение лиц, не указанных в настоящем Договоре;

3.2.2. использовать жилище только по назначению;

3.2.3.соблюдать установленные правила пользования жилыми помещениями, содержания жилых домов и придомовой территории;

3.2.4. участвовать в субботниках;

3.2.5. бережно относиться к жилому помещению, санитарно-техническому и иному оборудованию, обеспечивать их сохранность и правильную эксплуатацию; предоставлять беспрепятственный доступ в нанимаемое помещение представителям Наймодателя для осмотра помещения и производства ремонтных работ;

3.2.6. соблюдать правила пожарной безопасности при пользовании электрическими, газовыми и другими приборами, не допускать установки самодельных предохранительных пробок, загромождения коридоров, проходов, лестничных клеток, запасных выходов, выполнять другие требования пожарной безопасности;

3.2.7. своевременно производить текущий ремонт занимаемого жилого помещения и подсобных помещений в квартире. К текущему ремонту, выполняемому Нанимателем за свой счет, относятся следующие работы: побелка, окраска и оклейка стен, потолков, дверей, окраска полов, подоконников, оконных переплетов с внутренней стороны, радиаторов, а также замена оконных и дверных приборов, ремонт внутриквартирной электропроводки;

3.2.8. не производить переустройство, перепланировку жилого и подсобных помещений, переустановку или дополнительную установку санитарно-технического и иного оборудования без получения соответствующего разрешения Наймодателя;

3.2.9. своевременно сообщать Наймодателю о выявлении неисправностей предоставленного в наем жилища;

3.2.10. не позднее 5 числа следующего за платежным месяцем вносить плату за содержание жилища, а также потребление коммунальных и других услуг в установленных размерах;

3.2.11. не допускать выполнения в квартире работ или совершения других действий, приводящих к порче жилых помещений, либо создающих повышенный шум или вибрацию, нарушающие нормальные условия проживания граждан в других жилых помещениях.

Пользование телевизорами, радиоприемниками и другими громкоговорящими устройствами допускается лишь при условии уменьшения слышимости до степени, не нарушающей покоя жильцов дома. С 23.00 до 6.00 должна соблюдаться тишина;

3.2.12. соблюдать правила общежития, разработанные и утвержденные актом Наймодателя;

3.2.13. при выезде из жилого помещения на другое постоянное место жительства или при увольнении из места работы со всей семьей освободить и сдать Наймодателю жилое и подсобные помещения, санитарно-техническое и иное оборудование по акту приема сдачи жилого помещения в надлежащем состоянии;

3.2.14. в случае просрочки по уплате арендных платежей по вине Нанимателя, Наниматель обязан уплатить пеню в размере 0,1% от суммы долга за каждый день просрочки;

3.2.15. в случае если Нанимателем был нарушен подпункт 1) пункта 3.2. настоящего Договора, Наниматель подлежит выселению с выплатой штрафа в размере 100% ежемесячной стоимости Договора;

3.2.16. в случае не возврата, либо несвоевременного освобождения арендуемого помещения по любому из оснований. Предусмотренных данным Договором Наниматель уплачивает арендную плату за фактическое использование помещений сверх срока и пеню в размере 10% от суммы месячной арендной платы за каждый день просрочки;

3.2.17. в случае возникновения права собственности на жилое помещение или его часть уведомить об этом Наймодателя не менее чем за 3 рабочих дня.

4. Ответственность сторон

4.1. Наймодатель возмещает Нанимателю материальный ущерб, причиненный в результате невыполнения обязанностей, предусмотренных настоящим Договором, в порядке, установленном законодательством Республики Казахстан.

4.2. Наниматель возмещает Наймодателю материальный ущерб, причиненный в результате невыполнения обязанностей, предусмотренных настоящим Договором, в порядке, установленном законодательством Республики Казахстан.

5. Срок действия, порядок изменения и расторжения Договора

5.1. Настоящий Договор составлен на русском языке, в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон.

5.2.  Настоящий Договор вступает в силу со дня подписания.

Условия настоящего Договора распространяются на отношения, возникшие до его заключения, т.е. с ____________года и действуют по ____________.
5.3. При расторжении настоящего Договора Наниматель обязуется освободить арендуемое жилое помещение в течение 3 рабочих дней, без предварительного письменного уведомления и без предварительного устного предупреждения со стороны Наймодателя об освобождении арендуемого помещения, и возвратить Наймодателю арендуемое жилое помещение в состоянии пригодном для дальнейшего использования.

6. Расторжение договора в одностороннем порядке

6.1. Договор найма служебного жилого помещения подлежит досрочному расторжению по требованию Наймодателя, а Наниматель выселению и привлечению к административной либо иной ответственности в порядке, установленном законодательством:

6.1.1. если Наниматель использует нанимаемое жилое помещение не в соответствии с его назначением;
6.1.2. если Наниматель преднамеренно ухудшает состояние нанимаемого жилого помещения;

6.1.3. если Наниматель нарушает права и интересы соседей;

6.1.4. если Наниматель имеет задолженность по оплате за найм жилого помещения (более 2-х месяцев);

6.1.5. если Наниматель предоставил ложные сведения о реальном жилищном положении его и его семьи;

6.1.6. при неисполнении Нанимателем одного из условий и обязательств настоящего Договора;

6.1.7. в других случаях, установленных законодательством Республики Казахстан.

6.2. Договор найма может быть расторгнут по требованию Нанимателя, если нанимаемое жилое помещение (служебная квартира) в силу обстоятельств, за которые Наниматель не отвечает, окажется в состоянии, негодном для проживания.

6.3. Договор может быть расторгнут Нанимателем в одностороннем порядке в любое время с предупреждением Наймодателя не менее чем за 15 дней.

6.4. По истечении десяти календарных дней с даты получения письменного уведомления Договор считается расторгнутым автоматически. В последний день действия Договора Наниматель обязан освободить арендованное помещение и возвратить его Наймодателю на основании двухстороннего акта приема-передачи.

7. Порядок возвращения, предоставленного в наем жилого помещения

7.1. Возврат предоставленного в наем жилого помещения оформляется актом приема-передачи площади.

7.2. Предоставляемое жилое помещение считается возвращенным с момента подписания акта сдачи-приемки.

7.3. Наниматель передает ключи от предоставленного в наем жилого помещения в момент подписания акта сдачи-приемки.

8. Прочие условия

8.1. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах на русском языке, имеющих одинаковую юридическую силу, один из которых находится у Наймодателя, другой - у Нанимателя.

8.2. Неотъемлемой частью Договора найма является акт сдачи Нанимателю предоставляемого жилого помещения.

8.3. При смене собственника условия договора остаются неизменными.

	Наймодатель
	Наниматель

  Приложение №1 к

Договору аренды жилого помещения

№____________________ от _____________20_____года

Акт приема – передачи площади

г. Нур-Султан

________________ 20____ г.

НАО «Медицинский университет Астана», именуемое в дальнейшем «Передающая Сторона»/«Принимающая сторона» в лице ____________________, действующей на основании доверенности от _________________, с одной Стороны, и __________________________________________,  именуемый в дальнейшем «Принимающая сторона»/«Передающая Сторона» другой Стороны, составили настоящий акт приема передачи жилого помещения (площади) согласно договору №__________ от 20___ года,
Замечания:

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

	Наймодатель/ Наниматель
	Наниматель/ Наймодатель